
校名由来の藩校「明徳館」の石碑
（平成20年撮影）　

■本校の沿革
昭和17.4.1 私立秋田夜間中学校設立
昭和18.4.1 秋田県立秋田第二中学校創立（本校の創立とする）
昭和23.4.1 学制改革により秋田県立秋田南高等学校夜間部となり、さらに
 通信教育部を設置
昭和28.4.1 秋田県立秋田高等学校と改称
昭和39.4.1 秋田県立秋田高等学校定時制課程が秋田県立秋田東高等学
 校として独立
昭和43.4.1 通信制課程を秋田高等学校より移置
平成  5.4.1 定時制課程に３部制および単位制を導入
平成11.4.1 通信制課程に単位制を導入
平成17.4.1 秋田東・秋田中央・秋田工業の定時制三高校を統合して、定時
 制と通信制からなる秋田県立秋田明徳館高等学校を開校
平成27年 秋田県立秋田明徳館高等学校創立10周年

○　自主的に学ぶ意欲を育み、基礎学力の向上に努めます。
○　学ぶ喜び・生きる喜びを実感し、社会の一員として心身共に健康で心豊かに生きる生徒の育成に
　　努めます。
○　自律心と責任感に富み、広い視野と開かれた心を持って、社会の変化に対応できる生徒の育成に
　　努めます。

■教育目標

　生徒にも先生にも親しみやすい人が多く、学校は明るく開放的
な雰囲気です。単位制であるため、自分で管理できる時間をどの
ように使うかが大切になり、自主自律の精神が養われます。自分
のペースで物事に取り組めるため、学習が苦手な人も、一人で進
んで学習に打ち込みたい人も、マイペースに過ごすことができま
す。また、本校は恵まれた立地条件にあり、過ごしやすく楽しい
高校生活を送るための環境が充実しています。

定時制課程　新入生

　定時制課程は、Ⅰ部（午前）、Ⅱ部（午後）、Ⅲ部（夜間）で構成
されており、自分で選択した部に所属します。４年での卒業が基
本ですが、２年次からは自分で時間割を作るので、他部で授業数
を増やせば３年で卒業することもできます。空いている時間を上
手く活用して、それぞれ自分の夢や目標のためにアルバイトや勉
強をしています。生徒指標の「自主自律」の力を身につけ、私た
ちとともに充実した高校生活を送りましょう。

定時制課程　Ⅰ部生徒会長

秋田明徳館高等学校へようこそ

　本校の通信制課程は自分を律し、計画を立て実行するという時
間が非常に重要です。スクーリング出席、リポート提出、自主学習、
仕事やアルバイト等、自分次第で自分の時間を充実したものにす
ることができます。自分の目標が定まっている人、そうでない人
も自分自身にあったモノゴトを探す時間を作り、少しでも見聞を
広げていきませんか。自主自律を念頭に置き、ともに高校生活を
豊かなものにしていきましょう。

通信制課程　生徒会長

秋田県立秋田明徳館高等学校
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金沢学院大学、ノースアジア大学、明海大学、

放送大学、山野美容芸術短大、秋田栄養短大、

日本赤十字秋田短大、聖園学園短大

秋田県立衛生看護学院、由利本荘看護学校、

秋田県歯科医療専門学校、秋田リハビリテーション学院、

秋田社会福祉専門学校、秋田ヘアビューティーカレッジ、

秋田情報ビジネス専門学校、秋田コアビジネスカレッジ、

日本児童教育専門学校、

国際音楽・ダンス・エンタテイメント専門学校、

仙台リゾート＆スポーツ専門学校、

仙台農業テック＆カフェ・パティシエ専門学校、

文化服装学院、ファッション文化専門学校 DOREME、

秋田林業大学校、代々木アニメーション学院

【県内】

秋田三菱自動車販売株式会社、株式会社マルハン、

有限会社武田架設工業、株式会社エイビック、

医療法人久幸会、ＴＤＫ秋田株式会社、

医療法人社団柔心会、大洋ビル管理株式会社、

株式会社鶴電工業、株式会社マルダイ、

有限会社三松堂、株式会社モトーレン秋田、

太陽鉱油株式会社、株式会社ホクシンエレクトロニクス、

三和興業株式会社、株式会社クメカワリネン、

有限会社山栄興業、カメイ株式会社

【県外】

株式会社カインズ

〈軟式野球〉　ベスト８（H25・H28・H29）
〈剣　　道〉　女子個人３位（H25）

　　　　　　女子団体３位（H24 定・通）
〈柔　　道〉　男子個人中量級ベスト８（Ｈ27）

　　　　　　女子個人中量級３位（H26）
　　　　　　女子団体３位（H24 定・通）

〈バスケットボール〉　女子ベスト８（H26）
〈放　　送〉　ＮＨＫ杯全国高校放送コンテスト朗読部門入選（H26）
〈将　　棋〉　全国高校総合文化祭出場（Ｒ1）

定時制課程定時制課程

前期（４～９月）、後期（10～３月）
それぞれの学期で各科目の単位認定を行います。９月卒業や10月
入学があります。

Ⅰ部（午前）、Ⅱ部（午後）、Ⅲ部（夜間）のいずれかの部に在籍します。
他の部の科目を選択することもできます。授業以外の時間を有効に活
用することができます。

Ⅲ部Ⅱ部Ⅰ部校　時

３部制

２学期制

定時制
課程
とは？

定時制
課程
とは？

年間
行事
年間
行事

部活動部活動

給　食
S   H   R

1
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4

S   H   R

◆教育課程（令和５年度入学生） ◆卒業生の主な進路状況（昨年度）

◆最近の全国大会実績

◆経費◆日課表

論 理 国 語

文 学 国 語

古 典 探 究

地 理 探 究

日本史探究

世界史探究

数 学 Ⅱ Ⅲ

数学ＡＢＣ

数 学 総 合

実 用 数 学

物 理 基 礎

生 物 基 礎
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音 楽 Ⅱ Ⅲ
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書　道　Ⅱ

英語コミュニケーションⅡⅢ

論理・表現ⅠⅡⅢ

英　会　話

英 語 基 礎

課 題 研 究

保 育 基 礎

ファッション造形基礎

フードデザイン

情　報　Ⅰ

ビジネス基礎

簿　　　記

情 報 処 理

ソフトウェア活用
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化学基礎

体　　育

音楽Ⅰ・美術Ⅰ

・書道Ⅰ

公　　共

「数学Ⅰ」または

「数学入門」＋

「数学Ⅰ」

英　　語

コミュニケーションⅠ

総　合　的　な　探　究　の　時　間　（３〜６）

H　　R H　　R H　　R H　　R

単位数累計 １　年　次

体　　育

保　　健

地理総合

歴史総合

【Ⅲ部】

【Ⅲ部】

【Ⅲ部】

家庭総合

２　年　次

体　　育

（３年次以降で、３〜４単位履修）

３　年　次 ４　年　次

13:00～13:05
13:10～13:55
14:00～14:45
14:50～15:35
15:40～16:25

   8:40～    9:25
   9:30～10:15
10:20～11:05
11:10～11:55
12:00～12:05

16:50～17:30
17:35～17:40
17:45～18:30
18:35～19:20
19:25～20:10
20:15～21:00

単位制
進路や興味ある学問分野にあわせて科目を選択することができます。
Ⅰ・Ⅲ部生はⅡ部の授業を、Ⅱ部生はⅠ部の授業を選択することで、
３年での卒業も可能です。　

新入生 4 月分 Ⅰ・Ⅱ部 生 １３,０００円 
 Ⅲ　部　生 ２０,０００円 
新入生５月以降 Ⅰ・Ⅱ部 生 ４,０００円 
 Ⅲ　部　生 １２,２４０円

入学金、生徒会・高体連･高文連入会金、ＰＴＡ会費、教
育振興会費、生徒会費、行事研修費、給食費（Ⅲ部）など

主な内訳
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　４月　　入学式
　５月　　生徒総会
　６月　　全県定通総体
　７月　　スポーツフェスティバル
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　　　　　卒業式
　　　　　
１０月　　入学式・明徳祭
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１２月　　芸術鑑賞教室
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バレーボール
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陸上競技
卓球
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運
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　部

※授業料については原則有償ですが、所得が一定基準を
　越えない場合、無償となります。

※Ⅰ・Ⅱ部生は9月で納入終了となります。

順不同

（５月のみ 5,240 円）

（       月　  10 月）
（５ 月）

～6
（11 月）１０,０００円

１１,０００円

同

　好

　会
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書道　　アンサンブル

文

　化

　部

美術　　写真
新聞　　文芸
放送　　図書
軽音楽　ボランティア
演劇

【ⅠⅡ部】

家庭基礎

または

家庭総合
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単位数累計 １　年　次

体　　育

保　　健

地理総合

歴史総合

【Ⅲ部】

【Ⅲ部】

【Ⅲ部】

家庭総合

２　年　次

体　　育

（３年次以降で、３〜４単位履修）

３　年　次 ４　年　次

13:00～13:05
13:10～13:55
14:00～14:45
14:50～15:35
15:40～16:25

   8:40～    9:25
   9:30～10:15
10:20～11:05
11:10～11:55
12:00～12:05

16:50～17:30
17:35～17:40
17:45～18:30
18:35～19:20
19:25～20:10
20:15～21:00

単位制
進路や興味ある学問分野にあわせて科目を選択することができます。
Ⅰ・Ⅲ部生はⅡ部の授業を、Ⅱ部生はⅠ部の授業を選択することで、
３年での卒業も可能です。　

新入生 4 月分 Ⅰ・Ⅱ部 生 １３,０００円 
 Ⅲ　部　生 ２０,０００円 
新入生５月以降 Ⅰ・Ⅱ部 生 ４,０００円 
 Ⅲ　部　生 １２,２４０円

入学金、生徒会・高体連･高文連入会金、ＰＴＡ会費、教
育振興会費、生徒会費、行事研修費、給食費（Ⅲ部）など

主な内訳

大
学
・
短
大

専
修
・
各
種
学
校
等

就

　
　
　職

　４月　　入学式
　５月　　生徒総会
　６月　　全県定通総体
　７月　　スポーツフェスティバル
　８月　　全国定通体育大会
　９月　　生徒生活体験発表会
　　　　　卒業式
　　　　　
１０月　　入学式・明徳祭
１１月　　生徒総会
１２月　　芸術鑑賞教室
　　　　　クリスマスツリー点灯式
　　　　　イルミネーション
　１月　　除雪ボランティア
　３月　　卒業式

前

　
　期

後

　
　期

軟式野球
バスケットボール
バレーボール
バドミントン
剣道
陸上競技
卓球
柔道

運

　動

　部

※授業料については原則有償ですが、所得が一定基準を
　越えない場合、無償となります。

※Ⅰ・Ⅱ部生は9月で納入終了となります。

順不同

（５月のみ 5,240 円）

（       月　  10 月）
（５ 月）

～6
（11 月）１０,０００円

１１,０００円

同

　好

　会

漫画　　将棋
ダンス　茶道　
書道　　アンサンブル

文

　化

　部

美術　　写真
新聞　　文芸
放送　　図書
軽音楽　ボランティア
演劇

【ⅠⅡ部】

家庭基礎

または

家庭総合



＜県　内＞
TDK秋田株式会社、株式会社ヤマダフーズ、秋田瀝青建設株式会社、
カスタード 、株式会社佐々木農産、株式会社トヨタレンタリース秋田
株式会社ゆう幸、株式会社リーディングアクター、はなえにし
株式会社プレステージ・インターナショナル、秋田化学工業株式会社
株式会社 たけや製パン

＜県　外＞
株式会社 三ツ和

＜公務員＞　自衛隊一般曹候補生

校時時間
1
2
3

4（HR）
昼食
5
6
7
清掃

４年制大学

入学金
教科書・学習書代
高体連入会金
高体連年会費
日本スポーツ振興センター掛金
協 力 会 費
生徒会入会金
生 徒 会 費
セキュリティカード代金
個人写真代

◆経費はどれくらい？◆スクーリング日課表

◆卒業生の進路状況（昨年度進路先）

◆令和４年度教育課程表

○標準は、74単位以上を修得して、４年で卒業
○１年次生に入学した人は、「３年修業」制で、３年で卒業が可能
○他の高校での修得単位や高卒認定科目があれば、１年以上の在籍で卒業が可能
○毎年コツコツと単位を取りながら、最長12年までの在籍が可能

Q.どのような学習の進め方をしますか？

全日制

定時制

通信制

６校時

４校時

７校時

3年

4年
（3年）

4年
（3年）

74単位
＋α

74単位

74単位

平日
毎日

平日
毎日

月２回
（日曜日）

－

－

リポート
学習

通信制
課程
とは？

通信制
課程
とは？

受講登録者年齢構成（R4.5.1現在）

通信制課程通信制課程

S
スクーリング

R
リポート

T
テスト

～自分のスタイルで、自分のペースで～

働きながら学びたい

大学・専門学校に
進学したい

事情があって
毎日学校へは通えない

本当の自分を見つけたい

家庭を持ちながら
高卒の資格を取りたい

基礎学力を身につけたい

高校を中退したけれど、
高卒の資格が欲しい 入学者の内訳（令和４年度入学者159名の内訳）

1リポート（報告課題）
＝通信制の学習の中心は、自学自習によるリポートの作成＝
（リポート作成→提出→添削→返送→復習）

　各科目、年間10通程度

2スクーリング（面接指導）
＝出校して、先生の指導を受けたり、実技学習に参加＝
　毎月2回程度（年間20～25回）（日曜日に出校）
（各科目、年間10～15回のスクーリング）

3テスト（試験）
＝学習の成果を評価する＝
前期試験（9月）と
後期試験（2月）の年２回

八戸工業大学、東海大学、天理医療大学
東北福祉大学、秋田看護福祉大学、放送大学 (3)、石巻専修大学
大阪芸術大学

聖霊女子短期大学短期大学

専修・
各種学校

秋田県歯科医療専門学校、秋田技術専門校、大曲技術専門校 (2)
東北電子専門学 、秋田情報ビジネス専門学校 (3)
北里大学 医療専門学院 (2)、マリールイズ美容専門学校
仙台デザイン専門学校、盛岡公務員法律専門学校
アミューズメントメディア専門学院、秋田コアビジネスカレッジ
仙台大原簿記情報公務員専門学校

アトリオンで行われた入学式

学校生活
春夏秋冬

学校生活
春夏秋冬
学校生活
春夏秋冬

就　　職

受講料 約

約

進
路
講
話

全国大会　バドミントン

就職のための実践講座 講　演　会

順不同

国 語 総 合 (1)
国 語 総 合 (2)
現　代　文　Ｂ
国　語　表　現
古　　典　　Ｂ
現 代 の 国 語
世　界　史　Ｂ
地　　理　　Ｂ
地　理　総　合
現　代　社　会
倫　　　　　理
公　　　　　共
数　　学　　Ⅰ
数　　学　　Ⅰ
数　　学　　Ａ
数　学　Ⅱ（１）
数　学　Ⅱ（２）
数　　学　　Ｂ
科学と人間生活
科学と人間生活
化　学　基　礎
物　理　基　礎
生　物　基　礎
地　学　基　礎
体　　　　　育
体　　　　　育
保　　　　　健
保　　　　　健
音　　楽　　Ⅰ
音　　楽　　Ⅱ
書　　道　　Ⅰ
書　　道　　Ⅱ
コミュニケーション英語基礎
コミュニケーション英語Ⅰ
英語コミュニケーションⅠ
コミュニケーション英語Ⅱ(1)
コミュニケーション英語Ⅱ(2)
英 語 表 現 Ⅰ
家 庭 総 合（１）
家 庭 総 合（２）
社 会 と 情 報
情　　報　　Ⅰ
簿　　記　(1)
簿　　記　(2)
情　報　処　理

3（旧）

3

2
2（旧）

2
3（旧）
3

2（旧）
2

2（旧）

1（旧）
1

2（旧）
2

2（旧）

2

2（旧）
2

1
20

3

4

2

②
②

2

2

3

2

1
21

3

4

2

2(+1)

2

2

2

2

2
1
22

③
③

2

2
③

2
2(+１)

②

②

2
②

②

17

3

2

2

3

2

1

2

2

2

1
20

3

4

2

2

2

②
②
2
2+2

2

3

2

1
29

3
③
③

4

2

③

2

2
2

2
2
2

2

2

2
1
31

４年修業制
Ｒ４対応入学年度

学年等
科目教科

標　準
単位数

Ｒ３ Ｒ２ Ｒ１

１年 ２年 ３年

Ｒ４ Ｒ３ Ｒ２

１年 ２年 ３年４年

３年修業制

82.2%

16.2%

1.5%

44.0%

40.3%

15.7%

15 ～ 18 歳

19 ～ 29 歳

30 ～ 49 歳

324

64

6

70

64

25

新　入

転　入

編　入

（中学校卒業者）

（高校在籍中に転校）

（高校にかつて在籍していたもの）

国　語

地　理
歴　史

公　民

数　学

理　科

保　健
体　育

芸　術

外国語

家　庭

情　報

商　業

総合的な探究の時間
単　位　数　計

特　別　活　動
（ホームルームなど）

各　年　次
10時間以上

各　年　次
10時間以上

4

4
3
4
2
4
4
2
2
2
2
3
3
2

4

3
2
2
2
2
2
2

7 ～ 8
7 ～ 8
2
2
2
2
2
2
2
3
3
2
2
2

4

2
2

4

3 ～ 6

備　考
(1) ２年次の理科の②は、物理基礎・生物基礎の２科目より１科目選択する。
(2) 体育の (+１) は、主として転編入した生徒で３単位必要な場合のため設定。
(3) ４年次の芸術の②は、音楽Ⅱ・書道Ⅱの２科目から１科目を選択する。
(4) ４年次の③国語表現③古典Ｂ③数学Ｂについてはこの３科目から１科目を選択する。
(5) ４年次の②簿記②英語表現Ⅰについてはこの２科目から１科目を選択する。
※３年修業制は、１年次生に入学し１年次科目を全て修得して、
　２年次になる際に審査のうえ適用する。

７００

清
掃
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア



＜県　内＞
TDK秋田株式会社、株式会社ヤマダフーズ、秋田瀝青建設株式会社、
カスタード 、株式会社佐々木農産、株式会社トヨタレンタリース秋田
株式会社ゆう幸、株式会社リーディングアクター、はなえにし
株式会社プレステージ・インターナショナル、秋田化学工業株式会社
株式会社 たけや製パン

＜県　外＞
株式会社 三ツ和

＜公務員＞　自衛隊一般曹候補生

校時時間
1
2
3

4（HR）
昼食
5
6
7
清掃

４年制大学

入学金
教科書・学習書代
高体連入会金
高体連年会費
日本スポーツ振興センター掛金
協 力 会 費
生徒会入会金
生 徒 会 費
セキュリティカード代金
個人写真代

◆経費はどれくらい？◆スクーリング日課表

◆卒業生の進路状況（昨年度進路先）

◆令和４年度教育課程表

○標準は、74単位以上を修得して、４年で卒業
○１年次生に入学した人は、「３年修業」制で、３年で卒業が可能
○他の高校での修得単位や高卒認定科目があれば、１年以上の在籍で卒業が可能
○毎年コツコツと単位を取りながら、最長12年までの在籍が可能

Q.どのような学習の進め方をしますか？

全日制

定時制

通信制

６校時

４校時

７校時

3年

4年
（3年）

4年
（3年）

74単位
＋α

74単位

74単位

平日
毎日

平日
毎日

月２回
（日曜日）

－

－

リポート
学習

通信制
課程
とは？

通信制
課程
とは？

受講登録者年齢構成（R4.5.1現在）

通信制課程通信制課程

S
スクーリング

R
リポート

T
テスト

～自分のスタイルで、自分のペースで～

働きながら学びたい

大学・専門学校に
進学したい

事情があって
毎日学校へは通えない

本当の自分を見つけたい

家庭を持ちながら
高卒の資格を取りたい

基礎学力を身につけたい

高校を中退したけれど、
高卒の資格が欲しい 入学者の内訳（令和４年度入学者159名の内訳）

1リポート（報告課題）
＝通信制の学習の中心は、自学自習によるリポートの作成＝
（リポート作成→提出→添削→返送→復習）

　各科目、年間10通程度

2スクーリング（面接指導）
＝出校して、先生の指導を受けたり、実技学習に参加＝
　毎月2回程度（年間20～25回）（日曜日に出校）
（各科目、年間10～15回のスクーリング）

3テスト（試験）
＝学習の成果を評価する＝
前期試験（9月）と
後期試験（2月）の年２回

八戸工業大学、東海大学、天理医療大学
東北福祉大学、秋田看護福祉大学、放送大学 (3)、石巻専修大学
大阪芸術大学

聖霊女子短期大学短期大学

専修・
各種学校

秋田県歯科医療専門学校、秋田技術専門校、大曲技術専門校 (2)
東北電子専門学 、秋田情報ビジネス専門学校 (3)
北里大学 医療専門学院 (2)、マリールイズ美容専門学校
仙台デザイン専門学校、盛岡公務員法律専門学校
アミューズメントメディア専門学院、秋田コアビジネスカレッジ
仙台大原簿記情報公務員専門学校

アトリオンで行われた入学式

学校生活
春夏秋冬

学校生活
春夏秋冬
学校生活
春夏秋冬

就　　職

受講料 約

約

進
路
講
話

全国大会　バドミントン

就職のための実践講座 講　演　会

順不同

国 語 総 合 (1)
国 語 総 合 (2)
現　代　文　Ｂ
国　語　表　現
古　　典　　Ｂ
現 代 の 国 語
世　界　史　Ｂ
地　　理　　Ｂ
地　理　総　合
現　代　社　会
倫　　　　　理
公　　　　　共
数　　学　　Ⅰ
数　　学　　Ⅰ
数　　学　　Ａ
数　学　Ⅱ（１）
数　学　Ⅱ（２）
数　　学　　Ｂ
科学と人間生活
科学と人間生活
化　学　基　礎
物　理　基　礎
生　物　基　礎
地　学　基　礎
体　　　　　育
体　　　　　育
保　　　　　健
保　　　　　健
音　　楽　　Ⅰ
音　　楽　　Ⅱ
書　　道　　Ⅰ
書　　道　　Ⅱ
コミュニケーション英語基礎
コミュニケーション英語Ⅰ
英語コミュニケーションⅠ
コミュニケーション英語Ⅱ(1)
コミュニケーション英語Ⅱ(2)
英 語 表 現 Ⅰ
家庭総合（１）
家庭総合（２）
社 会 と 情 報
情　　報　　Ⅰ
簿　　記　(1)
簿　　記　(2)
情　報　処　理

3（旧）

3

2
2（旧）

2
3（旧）
3

2（旧）
2

2（旧）

1（旧）
1

2（旧）
2

2（旧）

2

2（旧）
2

1
20

3

4

2

②
②

2

2

3

2

1
21

3

4

2

2(+1)

2

2

2

2

2
1
22

③
③

2

2
③

2
2(+１)

②

②

2
②

②

17

3

2

2

3

2

1

2

2

2

1
20

3

4

2

2

2

②
②
2
2+2

2

3

2

1
29

3
③
③

4

2

③

2

2
2

2
2
2

2

2

2
1
31

４年修業制
Ｒ４対応入学年度

学年等
科目教科

標　準
単位数

Ｒ３ Ｒ２ Ｒ１

１年 ２年 ３年

Ｒ４ Ｒ３ Ｒ２

１年 ２年 ３年４年

３年修業制

82.2%

16.2%

1.5%

44.0%

40.3%

15.7%

15 ～ 18 歳

19 ～ 29 歳

30 ～ 49 歳

324

64

6

70

64

25

新　入

転　入

編　入

（中学校卒業者）

（高校在籍中に転校）

（高校にかつて在籍していたもの）

国　語

地　理
歴　史

公　民

数　学

理　科

保　健
体　育

芸　術

外国語

家　庭

情　報

商　業

総合的な探究の時間
単　位　数　計

特　別　活　動
（ホームルームなど）

各　年　次
10時間以上

各　年　次
10時間以上

4

4
3
4
2
4
4
2
2
2
2
3
3
2

4

3
2
2
2
2
2
2

7 ～ 8
7 ～ 8
2
2
2
2
2
2
2
3
3
2
2
2

4

2
2

4

3 ～ 6

備　考
(1) ２年次の理科の②は、物理基礎・生物基礎の２科目より１科目選択する。
(2) 体育の (+１) は、主として転編入した生徒で３単位必要な場合のため設定。
(3) ４年次の芸術の②は、音楽Ⅱ・書道Ⅱの２科目から１科目を選択する。
(4) ４年次の③国語表現③古典Ｂ③数学Ｂについてはこの３科目から１科目を選択する。
(5) ４年次の②簿記②英語表現Ⅰについてはこの２科目から１科目を選択する。
※３年修業制は、１年次生に入学し１年次科目を全て修得して、
　２年次になる際に審査のうえ適用する。
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 《交通案内図》第一体育館、食堂他

職員室（通信制）、多目的教室、
第二体育館、普通教室 他

音楽室、書道室、美術室、調理室、
被服室、普通教室 他

視聴覚室、情報教育室、化学・生物実験室、
物理・地学実験室、普通教室 他

校長室、職員室（定時制）、保健室、
図書室、スペース・イオ、事務室 他

カレッジプラザ、パソコン室、講堂、
会議室、大小講義室、礼法室 他
秋田県福祉相談センター、
秋田県精神保健福祉センター、
エントランスホール、託児室、駐車場 他

７F

６F

５F

４F

３F

２F

１F　

■校舎は明徳館ビルの3Fから7Fの中にあります。

明徳館
ビル J

R
秋
田
駅

に
ぎ
わ
い
交
流
館

エ
リ
ア
な
か
い
ち

県
立
美
術
館

秋田明徳館高校 Ｑ ＆ Ａ 
単位制とはどのような仕組みですか。
本校ではあらかじめ用意された科目群から自由に科目を選択し、自分だけの時間割を作ること
ができる柔軟な教育システムを採用しています。７４単位積み上げることで卒業することがで
きます。

定時制の入試について教えてください。
全日制高校と同じく、１次募集（特色選抜・一般選抜）、２次募集があります。それ以外に、
１０月入学のための選抜試験が９月に行われています。また、単位を持っている生徒のための
編入学試験を９月と１月に実施しています。

どのような服装で登校すればいいのですか。
制服はありませんので、学習に相応しい私服で登校してください。ただし、他校の制服を着る
ことはできません。

卒業後に進学する場合、推薦などが受けられますか。
全日制の高校と同様に、推薦入試も受けられます。進学希望者には個別指導も行っています。

スペース・イオで学習できる人はどういう人ですか。また、どのような手続きが必要ですか。
小・中学校の不登校もしくは引きこもり傾向の児童生徒です。希望者は在籍校から募集要項を
もらい、スペース・イオに直接電話連絡の上、見学・相談に来てください。見学や相談は随時
できます。

Ｑ.1

Ｑ.2

Ｑ.3

Ｑ.4

Ｑ.5

Ａ

Ａ

Ａ

Ａ

Ａ

スペース・イオ
学習支援■ ■心の居場所と学びのサポート

イオ時間割（カリキュラムフレーム）■ ■学習の三つのタイプ

イオ（ＩＯ）は「Ｉｎ・Ｏｕｔ （出入り）が自由にできる空間を意味し」
ます。また「ＩＯ」にはイタリア語で「私」の意味があります。

● ＩＴ等を活用した学習

スペース・イオに来られない中学生に
インターネットやファックス等を使っ
た学習支援で学習意欲を高め、対面指
導につながるよう援助します。

学習形態

「スペース・イオに通って学習を行う」

《 タイプ 2 》

《 タイプ 3 》

《 タ イプ 1 》

「スペース・イオと自宅での学習（ＩＴ等）
を組み合わせる」

「主に、自宅で学習（ＩＴ等）を進める」

スペース・イオ

在 籍 校

在
籍
校
長
の
出
席
認
定

出

席

状

況

在
籍
校
で
の
指
導
の
記
録

カリキュラム
フレームの中から、
自分の取り組みたい

メニューや曜日、時間
を決めて学習計画を

作成し、自分の
ペースで学習に
取り組みます。

秋田県立秋田明徳館高等学校内
スペース・イオ　TEL 018-834-0537
ホームページ：http://www.meitoku-h.akita-pref.ed.

jp/tsuu/io/INDEX.html

スペース・イオ　令和４年度 募集期間　　令和４年４月１日～令和５年１月１３日

　スペース・イオは、何らかの理由で学校に行けない状態の小
学生、中学生及び中学校卒業後の子どもたちを対象として、次
の目的で設置されました。
(1)児童生徒等が存在感をもち、安心して過ごすことのできる「心

の居場所」を提供します。
(2)個別の学習指導などを通して「学習支援」を行うとともに、体

験的学習や活動を実施し、自立心や社会性を育てます。
(3)ＩＴ等を活用した自宅での学習機会の拡大を図り、学ぶ意

欲を引き出します。
(4)教員や臨床心理士等による教育相談やカウンセリングを通し

て、児童生徒や保護者の悩みや不安の解消を図ります。

月

9：45～
10：30

読書
スキルアップ
個別学習
自学自習

読書
スキルアップ
個別学習
自学自習
相談タイム

読書
スキルアップ
個別学習
自学自習

読書
スキルアップ
個別学習
自学自習

読書
スキルアップ
個別学習
自学自習
連絡タイム

SB５社会
個別学習
自学自習

SB５数学
個別学習
自学自習
相談タイム

SB５理科
個別学習
自学自習

SB５英語
個別学習
自学自習

中３トライアル
（数社）

中３トライアル
（国理）

中３トライアル
（国英）

SB５国語
個別学習
自学自習

SB５国語
個別学習
自学自習

SB５英語
個別学習
自学自習
相談タイム

SB５数学
個別学習
自学自習

SB５社会
個別学習
自学自習

SB５理科
個別学習
自学自習

カルチャー＆
アドベンチャー
（ＩＯスポーツ）

ソーシャルスキル
トレーニング・
エンカウンター

カルチャー＆
アドベンチャー
（ＩＯクラブ）

音楽リラクセー
ション

　
スタディワーク
（理・社）

自学自習自学自習 自学自習 自学自習 自学自習

10：45～
11：30

11：45～
12：30

13：15～
14：00

14：10～
15：00

火 水 木 金

● ＳＢ５（スタディベーシック５）
５教科の基本的内容を
授業形式で行います。
基礎学力の充実と一斉
授業に慣れることを目
的とします。

● 中３トライアル
５教科について授
業形式で行い、高
校受験に備えた学
習を行います。

● スタディワーク

中学校の理科や社会の基礎的な
実験、観察、体験などを通して
知的好奇心を深めます。

● カルチャー＆アドベンチャー

集団活動を通して体験を広げ、コミュニケー
ション能力や課題解決能力を育みます。

● クリスマス会         ● 校外学習

※ 　　の活動は集団適応支援プログラムとなります
※ＩＴ等学習については、随時対応しています
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 《交通案内図》第一体育館、食堂他

職員室（通信制）、多目的教室、
第二体育館、普通教室 他

音楽室、書道室、美術室、調理室、
被服室、普通教室 他

視聴覚室、情報教育室、化学・生物実験室、
物理・地学実験室、普通教室 他

校長室、職員室（定時制）、保健室、
図書室、スペース・イオ、事務室 他

カレッジプラザ、パソコン室、講堂、
会議室、大小講義室、礼法室 他
秋田県福祉相談センター、
秋田県精神保健福祉センター、
エントランスホール、託児室、駐車場 他
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１F　

■校舎は明徳館ビルの3Fから7Fの中にあります。
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秋田明徳館高校 Ｑ ＆ Ａ 
単位制とはどのような仕組みですか。
本校ではあらかじめ用意された科目群から自由に科目を選択し、自分だけの時間割を作ること
ができる柔軟な教育システムを採用しています。７４単位積み上げることで卒業することがで
きます。

定時制の入試について教えてください。
全日制高校と同じく、１次募集（特色選抜・一般選抜）、２次募集があります。それ以外に、
１０月入学のための選抜試験が９月に行われています。また、単位を持っている生徒のための
編入学試験を９月と１月に実施しています。

どのような服装で登校すればいいのですか。
制服はありませんので、学習に相応しい私服で登校してください。ただし、他校の制服を着る
ことはできません。

卒業後に進学する場合、推薦などが受けられますか。
全日制の高校と同様に、推薦入試も受けられます。進学希望者には個別指導も行っています。

スペース・イオで学習できる人はどういう人ですか。また、どのような手続きが必要ですか。
小・中学校の不登校もしくは引きこもり傾向の児童生徒です。希望者は在籍校から募集要項を
もらい、スペース・イオに直接電話連絡の上、見学・相談に来てください。見学や相談は随時
できます。

Ｑ.1

Ｑ.2

Ｑ.3

Ｑ.4

Ｑ.5

Ａ

Ａ

Ａ

Ａ

Ａ

スペース・イオ
学習支援■ ■心の居場所と学びのサポート

イオ時間割（カリキュラムフレーム）■ ■学習の三つのタイプ

イオ（ＩＯ）は「Ｉｎ・Ｏｕｔ （出入り）が自由にできる空間を意味し」
ます。また「ＩＯ」にはイタリア語で「私」の意味があります。

● ＩＴ等を活用した学習

スペース・イオに来られない中学生に
インターネットやファックス等を使っ
た学習支援で学習意欲を高め、対面指
導につながるよう援助します。

学習形態

「スペース・イオに通って学習を行う」

《 タイプ 2 》

《 タイプ 3 》

《 タ イプ 1 》

「スペース・イオと自宅での学習（ＩＴ等）
を組み合わせる」

「主に、自宅で学習（ＩＴ等）を進める」

スペース・イオ

在 籍 校

在
籍
校
長
の
出
席
認
定

出

席

状

況

在
籍
校
で
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指
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録

カリキュラム
フレームの中から、
自分の取り組みたい

メニューや曜日、時間
を決めて学習計画を

作成し、自分の
ペースで学習に
取り組みます。

秋田県立秋田明徳館高等学校内
スペース・イオ　TEL 018-834-0537
ホームページ：http://www.meitoku-h.akita-pref.ed.

jp/tsuu/io/INDEX.html

スペース・イオ　令和４年度 募集期間　　令和４年４月１日～令和５年１月１３日

　スペース・イオは、何らかの理由で学校に行けない状態の小
学生、中学生及び中学校卒業後の子どもたちを対象として、次
の目的で設置されました。
(1)児童生徒等が存在感をもち、安心して過ごすことのできる「心

の居場所」を提供します。
(2)個別の学習指導などを通して「学習支援」を行うとともに、体

験的学習や活動を実施し、自立心や社会性を育てます。
(3)ＩＴ等を活用した自宅での学習機会の拡大を図り、学ぶ意

欲を引き出します。
(4)教員や臨床心理士等による教育相談やカウンセリングを通し

て、児童生徒や保護者の悩みや不安の解消を図ります。

月

9：45～
10：30

読書
スキルアップ
個別学習
自学自習

読書
スキルアップ
個別学習
自学自習
相談タイム

読書
スキルアップ
個別学習
自学自習

読書
スキルアップ
個別学習
自学自習

読書
スキルアップ
個別学習
自学自習
連絡タイム

SB５社会
個別学習
自学自習

SB５数学
個別学習
自学自習
相談タイム

SB５理科
個別学習
自学自習

SB５英語
個別学習
自学自習

中３トライアル
（数社）

中３トライアル
（国理）

中３トライアル
（国英）

SB５国語
個別学習
自学自習

SB５国語
個別学習
自学自習

SB５英語
個別学習
自学自習
相談タイム

SB５数学
個別学習
自学自習

SB５社会
個別学習
自学自習

SB５理科
個別学習
自学自習

カルチャー＆
アドベンチャー
（ＩＯスポーツ）

ソーシャルスキル
トレーニング・
エンカウンター

カルチャー＆
アドベンチャー
（ＩＯクラブ）

音楽リラクセー
ション

　
スタディワーク
（理・社）

自学自習自学自習 自学自習 自学自習 自学自習

10：45～
11：30

11：45～
12：30

13：15～
14：00

14：10～
15：00

火 水 木 金

● ＳＢ５（スタディベーシック５）
５教科の基本的内容を
授業形式で行います。
基礎学力の充実と一斉
授業に慣れることを目
的とします。

● 中３トライアル
５教科について授
業形式で行い、高
校受験に備えた学
習を行います。

● スタディワーク

中学校の理科や社会の基礎的な
実験、観察、体験などを通して
知的好奇心を深めます。

● カルチャー＆アドベンチャー

集団活動を通して体験を広げ、コミュニケー
ション能力や課題解決能力を育みます。

● クリスマス会         ● 校外学習

※ 　　の活動は集団適応支援プログラムとなります
※ＩＴ等学習については、随時対応しています


